ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO

ROTATIVO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE FRANCA, EM 21 DE FEVEREIRO DE

2025.

Aos vinte e um (21) dia do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às nove

horas e dezenove minutos (9:19h), na Secretaria de Infraestrutura, reuniram-se os membros do

Conselho Gestor do Fundo Rotativo Municipal de Saneamento de Franca para a primeira reunião

ordinária do colegiado cujo mandato será cumprido durante o biênio 2025/2027. Estiveram presentes

cinco (5) membros, a saber: da Secretaria Municipal de Infraestrutura: Presidente, Luiz Henrique

Spirlandelli; da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: Vice-Presidente, Nicola Rossano Costa;

Secretaria Municipal de Finanças: Titular, Neide Aparecida Souza Lopes; Secretaria Municipal

de Segurança: Titular, Marcus Alexandre Moraes de Araujo; Representante da Sociedade Civil:

Titular, Gilson Santos de Mendonça. A Reunião contou com a seguinte pauta: I - Aprovação da minuta

do regimento interno do Fundo e do Conselho, II – Debate quanto a utilização do recurso recebido

pelo fundo, III Agendamento da próxima reunião. A reunião foi aberta pelo Sr. Luiz Henrique

Spirlandelli, o qual explicou a pauta da reunião, realizando em seguida a leitura da minuta do

regimento interno do Fundo e do Conselho, sendo estes aprovados pelos presentes, em seguida passou

para o debate quanto a definição da utilização dos recursos, o qual foi deliberado a aplicação dos

R$ 26.200.000,00 para utilização em obras de Saneamento e Infraestrutura a serem utilizados pela

Secretaria de Infraestrutura no Município de Franca; III – Por fim foi discutido a definição da próxima

reunião do conselho para o dia 15/08/2025 ás 9:00 e a criação de um grupo via WhatsApp para

comunicação e convocação das reuniões. Por fim o Presidente deu por encerrada a reunião, às 9:45h.

Eu, Vanessa Brunetto Pereira Borges, nomeada secretária ad hoc, lavrei a presente Ata, à qual vai

anexada a lista de presença devidamente assinada pelos conselheiros. Franca, 21 de

fevereiro de 2025.